
 
 
 
 

 
 

15.04.2011          385 
 
 

 
Об утверждении Концепции  
реализации государственной политики 
противодействия потреблению табака  
на 2011-2015 годы и Комплексного плана 
мероприятий по борьбе против 
табакокурения на 2011-2015 годы  
 

Во исполнение пункта 23 Плана совместных действий 
Правительства Республики Беларусь и Национального банка, 
обеспечивающих повышение рейтинга Республики Беларусь по индексу 
развития человеческого потенциала, определяемого Организацией 
Объединенных Наций, утвержденного 30 июня 2010 г. Премьер-
министром Республики Беларусь С.С. Сидорским №11/102-216 и 
Председателем Правления Национального банка Республики Беларусь 
П.П. Прокоповичем № 02-02/98,  а также поручения Совета Министров 
Республики Беларусь от 16 декабря 2010 г. № 38/577-327, на основании 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 23 августа 2000 г. № 1331, и в целях профилактики потребления 
табачных изделий в Республике Беларусь,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Концепцию реализации государственной политики противодействия 

потреблению табака на 2011-2015 годы; 
Комплексный план мероприятий по борьбе против табакокурения на 

2011-2015 годы (далее – Комплексный план).  
2. Руководителям структурных подразделений центрального 

аппарата Министерства здравоохранения Республики Беларусь, 
государственных организаций, подчиненных Министерству 
здравоохранения Республики Беларусь, начальникам управлений 
здравоохранения облисполкомов, председателю Комитета по 
здравоохранению Минского горисполкома, главным государственным 



2 

 

санитарным врачам областей и г. Минска обеспечить организацию и 
личный контроль за выполнением Комплексного плана.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра здравоохранения Ходжаева В.А. и 
заместителя Министра здравоохранения – Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь Арнаутова О.В. 
 

Министр        В.И.Жарко 


